Relatério de Contas — Ano 2024

O presente relatério de contas tem como objetivo dar a conhecer aos sécios e a todos aqueles com os quais a
empresa possui relagdo comercial, aspetos relevantes relacionados diretamente com a sua atividade, no exercicio
de 2024.

Assim, e de acordo com os normativos legais, comunica-se o seguinte:

Identificagdo da Empresa

Designacéo: VALMEDIS- MEDIACAO DE SEGUROS, UNIPESSOALLDA

Contribuinte: 506175944

Natureza Juridica: EMP. NOME INDIVIDUAL

Inicio Atividade: 01/07/2002

Sede: RUA PADRE JOAQUIM LOPES REIS,75 4440-685 VALONGO

CAE: 66290

Capital Social: 5 000,00 EUR EUR

Contabilista Certificado N°

1 - Referencial Contabilistico das Demonstragdes Financeiras

As demonstragbes financeiras apresentadas nos pontos 1.1 e 1.2 foram produzidas em conformidade com as
disposi¢des do Decreto-Lei N° 36-A/2011, de 9 de margo.
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1.1 - Balango Final

ATIVO
ATIVO NAO CORRENTE

Aftivos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros

Créditos e outros ativos néo corrente

ATIVO CORRENTE
Inventarios
Clientes
Estado e outros entes publicos
Capital subscrito & ndo realizado
QOutros créditos a receber
Diferimentos
Qutros ativos correntes
Caixa e depositos bancarios

TOTAL DO ATIVO
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

CAPITAL PROPRIO

Capital subscrito

Qutros instrumentos de capital proprio

Reservas legais

Qutras reservas

Resultados transitados

Ajustamentas / Outras variagdes no capital proprio

Resultado liquido do periodo
Dividendos antecipados
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO
PASSIVO
PASSIVO NAO CORRENTE
Provisdes

Financiamentos obtidos
Qutras dividas a pagar

PASSIVO CORRENTE
Fornecedores
Estado e outros entes publicos
Financiamentos obtidos
Diferimentos
Qutros passivos ndo correntes

TOTAL DO PASSIVO
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO E DO PASSIVO

SOMA

SOMA

SOMA

SOMA

SOMA

Ano 2024

13 920,67

485 000,00
28 084,31
527 004,98
527 004,98

10 000,00
34 370,53
392 970,42

437 340,95
47 600,85

484 941,80

31671,15

31 671,15

5,80
7 119,23

3 267,00
10 392,03

42 063,18
527 004,98
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1.2 — Demonstracdo de Resultados por Naturezas

Rendimentos e Gastos
Vendas e servicos prestados
Subsidios & exploragéo
Variagdo nos inventarios da produgéo
Trabalhos para a propria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentes e servigos externos
Gastos com o pessoal
Imparidade (perdasireversdes)
Provisdes (aumentos/reducdes)
Qutras rendimentos
Qutros gastos

Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos

Gastos / reversdes de depreciagdo e de amortizagdo

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado antes de impostos

Resultado liquide do periodo

Ano 2024
97 582,93

14 173,00
24 450,62

288522
56 064,09

56 064,09
5 750,00

61 814,09
14 213,24
47 600,85
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2 - Evolugdo e Analise da Atividade da Empresa

2.1 Ativos fixos tangiveis

Os Ativos Fixos Tangiveis encontram-se valorizados de acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro 7 - custo de
aquisicdo/produgdo deduzido de depreciagdes e perdas por imparidade acumuladas.

Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes
Equipamento basico
Equipamento de transporte
Equipamentoc administrativo
Equipamentos biolégicos
Outros ativos fixos tangiveis
Ativos fixos tangiveis em curso
Total

Depreciagdes acumuladas
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgtes
Equipamento basico
Equipamento de transporte
Eéii .

p to admini

Equipamentos biolégicos
Outros ativos fixos tangiveis
Perdas por imparidade acumuladas
Total

VALOR LiQuipo

2.2 Ativos Intangiveis

Saldo Inicial

B3 347 55
2 135,00

85 482,55

-83 347,55
-2 135,00

-85 482,55

Aumentos Alienagées Saldo Final

B3 347,55
213500

85 482,55

-83 347,55
-2 135,00

-85 482,55

De acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro 6, os Ativos Intangiveis encontram-se valorizados ao
custo de aquisicéo deduzido das respetivas depreciagdes e perdas por imparidade acumuladas. S&o classificados
como Ativos Intangiveis todos os elementos suscetiveis de ser mensurados com credibilidade e se possam traduzir

em atividades quer futuras quer presentes, para a empresa.

Goodwill

Projetos de desenvolvimento
Programas de computador
Propriedade industrial

Qutros ativos intanglveis

Ativos intangiveis em curso
Total

Amortizagdes acumuladas
Goodwill

Projetos de desenvolvimento
Programas de computador
Propriedade industrial
Qutros ativos intangiveis
Perdas por imparidade acumuladas
Total

2.3 Inventarios

Saldo Inicial

Aumentos Alienagdes Saldo Final

Os inventarios encontram-se registados pelo menor valor entre o0 seu custo de aquisicido e o seu valor realizavel
liquido. Este método de custeio tem por base a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro 18.

O custo de aquisicdo engloba nao so6 todos os custos inerentes & sua compra bem como outros custos de conversio
e ainda os incorridos que permitiram colocé-los no seu local e condigdes atuais.

Ja o valor realizavel liquido traduz-se no prego de venda estimado deduzido de todos os custos em que é necesséario
incorrer até a conclusdo e venda dos inventarios.
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As perdas por imparidade acumuladas ocorrem sempre que o valor de custo € maior do que o valor realizavel

liguido.

2.3.1 Mercadorias, matérias-primas, subsidiarias e de consumo e Ativos Biologicos

Existéncias iniciais
Compras
Devolugdes
Descontos e Abatimentos
Reclassificagdo e Regularizagdo de Inventario
Custo mercadorias vendidas e matérias
consumidas
Existéncias finais

Total
Perdas por imparidade acumuladas

VALOR LiQuIDO

2.3.2 Produtos acabados e intermédios, Subprodutos, desperdicios residuos e refugos, Produtos e

trabalhos em curso

Existéncias iniciais
Reclassificagdo e Regularizagao de Inventario
Existéncias finais
Total
Perdas por imparidade acumuladas
VALOR LiQuiDO

2.4 Rédito

O rédito compreende as vendas e prestagdes de servicos liquidas de impostos e descontos. Sdo também aqui

Mercadorias

Produtos
acabados e
intermédios

considerados outros ganhos como juros e dividendos.

Vendas

Prestagio de Servicos

Juros obtidos

Dividendos obtidos

Outros

Variagdes nos inventarios da produgéo
Trabalhos para a propria entidade
Subsidias & exploragéo

Reversdes

Ganhos por aumentos de justo valor
Qutros rendimentos e ganhos

Matérias-
primas,
subsidiarias e
de consumo

Subprodutos,
desperdicios,
residuos e
refugos

Total

Ativos

Bioldgicos

Produtos e
trabalhos em

curso

Ano 2024

Total

Total

97 582,93
5 750,00

103 332,93
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2.5 Beneficios dos Funcionarios

Os gastos com o Pessoal no ano 2024 foram de euros, conforme se discrimina de seguida.

O numero médio de funcionarios no exercicio foi de 1

Remuneragdes orgéos sociais
Remuneragdes pessoal
Beneficios pos-emprego
Indemnizacdes

Encargos sobre Remuneragdes
Seguros de acidentes de trabalho
Gastos de agéo social

Outros gastos com pessoal

2.6 Fluxos de Caixa e Depositos Bancarios

Ano 2024

126571
19 527,20

3 560,64
97,07

Total 24 450,62

A rubrica de caixa e de depositos bancarios apresenta os seguintes saldos no ano:

Caixa

Depdsitos & ordem

Qutros depdsitos bancarios
QOutros instrumentos financeiros

2.7 Financiamentos obtidos e Locagodes

Empréstimos e descobertos bancarios

Locacgdes financeiras

Empresti por cbrigagbes

Participagbes de capital

Subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos

Qutros financiadores

Total

Data: 31-03-2025
Contabilista Certificado

A Geréncia/Administracao

VALMEDIS
Mediagso Seguros Unipessoal, Lda. -

Ano 2024

3 630,10
24 454,21

485 000,00
Total 513 084,31

Corrente Nio Corrente

-31 671,15
-31671,15
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